
 

 

 

SALT p.a. 

Dalla progressiva Km. 60+500 alla progressiva Km. 74+250 della carreggiata 

La Spezia - Parma  

ORDINANZA N° 8512 

Il sottoscritto Direttore dell’Esercizio 

PREMESSO 

− che tra la progressiva Km. 60+500 e la progressiva Km. 74+250 della 

carreggiata La Spezia - Parma a seguito dell’analisi di incidentalità eseguita 

congiuntamente da DE e DT dell’Autostrada Salt p.a. Tratta A15 Parma – 

La Spezia, che ha come scopo quello di realizzare degli interventi atti a 

ridurre il tasso di incidentalità, è emerso che in carreggiata Nord (direzione 

Parma), nel tratto dopo lo svincolo di Pontremoli è presente un lungo tratto 

autostradale (dalla progressiva 60+500 alla progressiva 74+250 circa), 

caratterizzato da una pendenza in salita costante del 3,5%; 

− che in tale tratto si sono registrati diversi incidenti dovuti all’andatura 

particolarmente lenta di alcuni mezzi pesanti, non correttamente letta dai 

mezzi che li seguono; 

− che occorre installare una nuova idonea segnaletica verticale composita da 

impianto duplice a led, dotata di segnale di pericolo Figura II 16 con 

pannello integrativo Modello II 6/l con la scritta estesa 3,0 km Modello II 

2/b, posti su entrambi i lati della carreggiata nord alle progressive 

chilometriche come da tavole allegate:  

• Tavola 1: A15 Parma - La Spezia km 66-75 Nuova segnaletica 

verticale; 

• Tavola 2: A15 Parma - La Spezia km 58-66 Nuova segnaletica 



 

 

 

verticale. 

VISTO 

− gli articoli 5 e 6 del Codice della Strada DL 30.4.1992 n° 285 

ORDINA 

1. che tutti i veicoli che percorrono l’Autostrada Salt p.a. Tratta A15 Parma La 

Spezia nel tratto autostradale Pontremoli – Berceto con direzione Parma 

dovranno prestare attenzione all’installazione di nuova idonea segnaletica 

verticale composita da impianto duplice a led, dotata di segnale di pericolo 

Figura II 16 con pannello integrativo Modello II 6/l con la scritta estesa 3,0 

km Modello II 2/b, posti su entrambi i lati della carreggiata alle progressive 

chilometriche come da tavole allegate: 

• Tavola 1: A15 Parma - La Spezia km 66-75 Nuova segnaletica 

verticale; 

• Tavola 2: A15 Parma - La Spezia km 58-66 Nuova segnaletica 

verticale. 

2. che l’installazione di detta segnaletica verticale sia realizzata secondo 

quanto prescritto dalle vigenti normative in materia.; 

3. che l’installazione della nuova segnaletica verticale sia attiva a partire dal 

giorno 05 Ottobre 2024; 

4. che le limitazioni, i divieti e gli obblighi di cui al n° 1 della presente 

ordinanza siano resi noti con l’applicazione dei prescritti segnali.  

Noceto (PR), 04 Ottobre 2024  


